



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at redegøre mulighederne for etablering af en grønlandsk hel- eller majoritetsejet bankvirksomhed. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut primo år 2025.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Naleraq)

(1. behandling)

Tak for forslaget.

Vort land har behov for mere privat initiativ og flere private virksomheder. Der er bestemt ikke behov for flere offentligt ejet virksomheder. Og der er slet ikke behov for at oprette offentlige virksomheder i sektorer, hvor der allerede er en velfungerende privat sektor. Dette gælder også, hvad angår banker.

I Demokraatit arbejder vi for, at den private sektor skal vokse, og vi mener faktisk, at dette er den eneste reelle vej til at skabe en økonomi, der gør det muligt at blive selvstændige. Naleraq argumenterer i dette forslag for det modsatte - nemlig at en offentligt ejet bank nærmest er en forudsætning for at kunne blive selvstændige. Her må vi bare erkende, at vi befinder os to modsatrettede steder.

For os at se vil en offentligt ejet bank betyde, at Selvstyret påtager sig en unødvendig økonomisk risiko, som skatteborgerne ikke kan være tjent med. Hvis der eksempelvis opstår en finanskrisen eller lignende, så vil det jo være Selvstyret og dermed skatteborgerne, der skal dække eventuelle tab for en offentligt ejet bank.

Herudover er det vigtigt at huske på, at private virksomheder herunder banker bliver drevet af markedsbaserede incitamentersom konkurrence, effektivitet og profit, hvilket sikrer, at de er optimerede og omkostningseffektive. En offentligt ejet bank vil ikke nødvendigvis have de samme incitamenters, hvilket kan føre til ineffektivitet, dårlig ledelse og politisk indblanding i driften. Dette kan resultere i lavere kvalitet af de finansielle tjenester og en langsommere tilpasning til markedsændringer.

Endelig er jeg nødt til igen at påpege, at det vil være konkurrenceforvridende med en offentligt ejet bank. Dette vil være rigtig skidt for den private banksektor, som vi har i dag.

Demokraatit er således helt uenige i, at der skal oprettes en offentligt ejet bank, og vi ser ingen grund til at bruge penge på, at der skal udarbejdes en redegørelse om behovet herfor.

Når det er sagt, så er jeg også nødt til at påpege, at det for mange er rigtig dyrt at være kunde i bankerne. Renterne er meget høje og det samme er gebyrerne. Det er særligt dyrt for borgere i bygder og yderdistrikter, og det er hæmmende for mulighederne for at skabe virksomheder og fremdrift disse steder. Det er et stort problem, som jeg fuldt ud anerkender og som jeg finder meget, meget trist. Men denne problematik bliver ikke løst ved at skabe en offentligt ejet bank.



Forslaget indstilles med disse bemærkninger til forkastelse.